São Paulo, 10 de março de 2016
SBPC-034/Dir.

Excelentíssimo Senhor

Ministro LUIZ FUX

Supremo Tribunal Federal

Brasília, DF.

Senhor Ministro,

 A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) tem grande interesse

em participar da audiência pública convocada para discutir questões relativas ao novo

Código Florestal, no próximo dia 18 de abril, e indica como seu representante o

pesquisador:

   Prof. Dr. RICARDO RIBEIRO RODRIGUES

   Departamento de Ciências Biológicas

   Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz - USP

   Fone: (19) 3429-4136 ramal 231 E-mail: rrresalq@usp.br

 O professor Ricardo Rodrigues participou ativamente do Grupo de Trabalho da

SBPC sobre o Código Florestal, que resultou na publicação de duas edições do livro “O

Código Florestal e a Ciência: Contribuições para o Diálogo”. O currículo do prof. Ricardo está

disponível na plataforma Lattes.

        Atenciosamente,

         HELENA B. NADER
          Presidente da SBPC

mailto:rrresalq@usp.br